34.5 “Por isso eles logo se imbuíam de uma oratória genuína e impoluta e, ainda que seguissem a um só, acabavam por travar conhecimento, durante os mais variados processos e julgamentos, de todos os patronos da mesma geração, e tinham uma profusão dos mais diversos paladares próprios do povo, do que facilmente depreendiam o que em cada caso teria aprovação ou desagradaria.”

²⁵ Em latim, *iurgium*, uma espécie particular de procedimento legal não litigioso, ou litigioso de menor monta, entre vizinhos de terrenos contíguos (Peck 1897).

34.6 “ita nec praeceptor deerat, optimus quidem et electissimus, qui faciem eloquentiae, non imaginem praestaret, nec aduersarii et aemuli ferro, non rudibus, dimicantes, nec auditorium semper plenum, semper nouum ex inuidis et fauentibus, ut nec bene nec male dicta dissimularentur. scitis enim magnam illam et duraturam eloquentiae famam non minus in diuersis subselliis parari quam suis, inde quin immo constantius surgere, ibi fidelius corroborari.”

34.7 “atque hercule sub eius modi praeceptoribus iuuenis ille de quo loquimur, oratorum discipulus, fori auditor, sectator iudiciorum, eruditus et assuefactus alienis experimentis, cui cotidie audienti notae leges, non noui iudicium uultus, frequens in oculis consuetudo contentionum, saepe cognitae populi aures, siue accusationem susceperat siue defensionem, solus statim et unus cuiusque causae par erat.”

34.8 “nono decimo aetatis anno L. Crassus C. Carbonem, uno et uigesimo Caesar Dolabelam, altero et uicesimo Asinius Pollio C. Catonem, non multum aetate antecedens Caluus Vatinius iis orationibus insecuri sunt, quas hodieque cum admiratione legimus.”

35.1 “at nunc adolescentuli nostri deducuntur in scholas istorum qui rhetores uocantur, quos paulo ante Ciceronis tempora extitisse nec placuisse maioribus nostris ex eo manifestum est quod a Crasso et Domitio censoribus cludere, ut ait Cicero, *ludum impudentiae* iussi sunt.”

35.2 “sed ut dicere institueram, deducuntur in scholas in²⁷ quibus non facile dixerim utrumne locus ipse an condiscipuli an genus studiorum plus mali ingeniis afferant.”

34.6 “Assim, nem faltava um preceptor, por sinal o melhor e mais seletto, que exhibisse a face da eloquência, não uma sombra, nem adversários e rivais com armas de ferro, não de madeira, nem uma audiência sempre cheia, sempre renovada de torcedores pró e contra, de sorte que nem as coisas bem nem as mal colocadas ficassem escondidas. Saiba, enfim, que aquela grande e duradoura reputação da eloquência não se granjeia menos nos assentos da oposição do que nos seus próprios, e na realidade de onde mais resoluta ela se levanta, aí é que mais firme ela se fortalece.”